ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm

phòng vaccine Cúm gia

cầm và tăng cường phòng,

chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm trên địa bàn tỉnh

               Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm đến nay, dịch Cúm gia cầm đã xảy ra tại 28 tỉnh, thành trong cả

nước. Nguy hiểm hơn là Cúm gia cầm A/H5N8 lần đầu tiên xuất hiện tại Việt Nam.

Tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức tạp. Bộ Nông nghiệp và PTNT nhận

định trong thời gian tới, nguy cơ dịch lây lan và xảy ra trên diện rộng là rất cao.

Trước tình hình đó, ngày 09/7/2021, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số

4080/UBND-KT về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm

soát, phòng chống bệnh Cúm gia cầm A/H5N8 và các chủng virus Cúm gia cầm thể

độc lực cao khác trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, một số địa phương chưa thực sự quan

tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai; tỷ lệ tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm rất thấp.

Thêm vào đó, hoạt động lưu thông, tái đàn gia cầm chuẩn bị Tết Nguyên đán đang

ngày càng gia tăng và tình hình thời tiết đang bước vào mùa mưa bão. Mặt khác,

một số địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội, phòng chống dịch Covid-19.

Nguy cơ bùng phát dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh là rất cao.

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tập

trung đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vaccine phòng bệnh Cúm gia cầm, UBND

tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ

động tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo

của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 5349/BNN-TY ngày 23/8/2021 về

việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trong bối cảnh dịch bệnh

COVID-19, Công điện số 4154/CĐ-BNN-TY ngày 02/7/2021 và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 4080/UBND-KT ngày 09/7/2021 về việc tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng chống bệnh Cúm gia cầm

A/H5N8 và các chủng virus Cúm gia cầm thể độc lực cao khác trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch tiêm phòng

vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm đợt II/2021 trên đị bàn tỉnh, đảm bảo vừa

phát huy hiệu quả phòng, chống dịch bệnh động vật, vừa thực hiện nghiêm các

quy định phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh xây dựng

kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2022.

2

b) Rà soát nhu cầu hóa chất, thuốc sát trùng, phục vụ công tác tiêu độc khử

trùng môi trường chăn nuôi, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

c) Giao trách nhiệm cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Chuẩn bị đầy đủ

vaccine, cung ứng kịp thời cho các địa phương, phục vụ công tác tiêm phòng.

Đồng thời, phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn để hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố.

a) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, dụng cụ, vật tư… để tổ chức

tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm đợt II/2021. Tập trung tổ chức

triển khai tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm cho đàn gia cầm thuộc địa bàn, đảm

bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định. Căn cứ diễn biến tình hình dịch Covid-19

thuộc địa bàn để chủ động kế hoạch tiêm phòng phù hợp, đảm bảo trang bị đầy đủ

bảo hộ và thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch Covid-19 cho lực

lượng tham gia phối hợp, tham gia tiêm phòng. Đồng thời, bố trí kinh phí mua vật

tư, dụng cụ, bảo hộ và kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức, kiểm tra, giám sát… công

tác tiêm phòng tại địa phương.

b) Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chủ động liên hệ Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tiếp nhận vaccine, cung ứng kịp thời cho các địa phương phục vụ

công tác tiêm phòng và hướng dẫn, kiểm tra hoạt động bảo quản vaccine, kỹ thuật

tiêm phòng, điều trị phản ứng tại các địa phương; đồng thời, phối hợp với Phòng

Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế chủ động sẵn sàng hỗ trợ các địa phương ứng phó

kịp thời khi dịch xảy ra.

c) Chỉ đạo UBND cấp xã rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm; xây dựng kế

hoạch, tiến độ tiêm phòng cụ thể, bố trí lực lượng để tổ chức tiêm phòng vaccine

đợt II/2021; ưu tiên duy trì tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm. Đồng thời, phối hợp

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp giám sát, quản lý hoạt động tái đàn thuộc địa bàn.

Giao trách nhiệm cho Trưởng cấp thôn, Thú y cơ sở thường xuyên theo dõi tình

hình dịch bệnh, phát hiện và báo cáo kịp thời để phối hợp xử lý nhanh dịch bệnh.

d) Xem xét, bố trí ưu tiên cho lực lượng thú y và lực lượng tham gia tiêm

phòng, phòng chống dịch bệnh động vật được sớm tiêm phòng vaccine phòng

bệnh Covid-19 để yên tâm công tác.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Y tế;

- Đài PTTH, Báo Bình Định;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-08T07:15:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-08T08:47:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-08T13:31:30+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-08T17:02:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-08T17:02:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-08T17:02:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-08T17:02:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!